
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 807

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA GARA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DI STRADE, PIAZZALI,
E ALTRI BENI DEMANIALI DI USO COMUNE ALL'INTERNO DELLE
AREE  DEMANIALI,  NONCHE'  RITIRO,  TRASPORTO  A
SMALTIMENTO  E/O  RECUPERO  DEI  RIFIUTI  NELL'AMBITO
DEMANIALE  DEL  PORTO  DI  GENOVA  E  SERVIZI  CONNESSI  DI
IGIENE  AMBIENTALE  E  SIMILI-  RUP  ING.  ERICA  TORRE  -  CIG
B1D9F9F562

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal

Pag 1 di 42



Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTI i decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 161 e n. 162 del 12 giugno
2024 notificati all’Ente il 14 giugno 2024 che, a seguito delle dimissioni rassegnate dal
Commissario straordinario pro tempore dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure
Occidentale,  Avv.  Paolo  Piacenza,  dispongono  rispettivamente  la  nomina  del
Contrammiraglio  Massimo  Seno  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, nonché la nomina del Prof. Avv. Alberto
Maria  Benedetti  quale  Commissario  straordinario  aggiunto  dell’Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 582 del 20 giugno 2024, con il quale il Commissario straordinario ha
confermato le deleghe e gli incarichi a dirigenti dell'Ente per come ivi indicato; 
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 42



VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
62/6/2023 nella seduta del 31.10.2023, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti con nota prot. AdSP n. 17-12-2023_0055112_E (prot. M_INF_VPTM REGISTRO
UFFICIALE U.0038199.15-12-2023);
VISTO il decreto n. 1442 del 31/12/2023 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
VISTE le prime note di variazione al Bilancio di Previsione 2024 approvate dal Comitato
di  Gestione  con  Delibera  prot.  n.  49/2/2024  del  25/07/2024,  comprendenti  altresì
l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  infrastrutturali  2024-2026  e
l’elenco  degli  interventi  della  programmazione  di  cui  al  Programma  ex.  Art.  9  Bis
L.130/2018, tuttora in corso di approvazione presso i competenti Ministeri;
          

RICHIAMATO il  Decreto  n.  471  del  24.05.2024  con  cui  è  stato  disposto  di  indire
l’espletamento  della  procedura  di  gara  nelle  forme  della  procedura  aperta,  ai  sensi
dell’art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,  da aggiudicarsi  secondo il  criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del “Servizio per la pulizia di strade,
piazzali  e  altri  beni  demaniali  all’interno  dei  varchi  portuali  di  uso  comune,  ritiro  e
trasporto a smaltimento dei rifiuti nell'ambito demaniale, su aree non in concessione del
porto di Genova e servizi connessi di igiene ambientale e simili”, per un valore a base di
gara pari ad € 5.034.106,88 (oltre opzioni e rinnovo) di cui € 129.970,58 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
PRESO ATTO che Il bando relativo la procedura di gara in oggetto è stato pubblicato in
data 29.05.2024:

• Sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. del 29.05.2024;
• Sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale di ANAC;
• Sulla piattaforma e-procurement dell’ente;

RILEVATO CHE in data 27.06.2024 il RUP ha effettuato l’attività di apertura delle offerte
pervenute, e che entro il termine fissato dal bando sono pervenute n. 2 offerte;
CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto all’art. 19 del Disciplinare di gara si rende
necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93
del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  ai  fini  della  selezione  della  migliore  offerta  con il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e composta da un numero dispari pari a n.
3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 42



VISTA la nota Prot. AdSP. N. 39037.I del 14.08.2024 con cui il RUP Ing. Erica Torre, ai sensi
e  per  gli  effetti  dell’art.  93  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.  propone  per  la  nomina  della
Commissione,  in  ragione  della  comprovata  competenza  e  professionalità  nei  settori
attinenti  le  procedure di  gara ed ai  settori  interessati  dal  servizio  in oggetto –  come
risultante dai curricula allegati al presente provvedimento - i seguenti nominativi, esterni
alla Stazione Appaltante in ragione delle offerte pervenute:

• Ing. Raffaele Alessandri, con funzioni di Presidente della commissione giudicatrice;
• Dott.ssa Ingrid Roncarolo, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;
• Avv. Valentina Giomi, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;

CONSIDERATO  che i suddetti soggetti hanno reso dichiarazione di insussistenza delle
cause ostative  alla  nomina ai  sensi  dell’art.  93 comma 5 del  D.lgs.  n.  36/2023 che si
allegano  al  presente  decreto,  e  presentato,  ove  necessario,  apposita  autorizzazione
dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
CONSIDERATO  che ai  sensi  dell’art.  28,  comma  2  del  D.  Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  la
composizione della commissione giudicatrice e i  curricula dei componenti  dovranno
essere pubblicati,  sul profilo di committente dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sul portale e-procurement nella sezione dedicata alla procedura di che
trattasi;
CONSIDERATO che la spesa oggetto del presente provvedimento non era stata prevista
in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2024;
PRESO ATTO della proposta di variazione tra budget all’interno del capitolo U.4490 per
l’importo di euro 3.000,00 dal cdr H020 al cdr H100 - prot. n. 40218 del 26.08.2024;
RITENUTO quindi di procedere all’impegno di spesa per complessivi euro 3.000,00 a
titolo di rimborso spese (euro 1.000,00 per ciascun commissario) in favore dei membri
esterni per l’espletamento delle loro funzioni, a valere sul Capitolo 4490 Conto 6380075
che presenta la necessaria disponibilità;
SU PROPOSTA del RUP e del Direttore che attesta la regolarità tecnico-amministrativa
del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

1.  di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  93  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  con
riferimento alla procedura aperta di cui all’oggetto, una commissione giudicatrice così
composta:

• Ing. Raffaele Alessandri, con funzioni di Presidente della commissione giudicatrice;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 42



• Dott.ssa Ingrid Roncarolo, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;
• Avv. Valentina Giomi, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;

2. di procedere all’impegno di spesa per complessivi euro 3.000,00 a titolo di rimborso
spese  (euro  1.000,00  per  ciascun  commissario)  in  favore  dei  membri  esterni  per
l’espletamento  delle  loro  funzioni,  a  valere  sul  Capitolo  4490  Conto  6380075  che
presenta la necessaria disponibilità;
3. di procedere alla pubblicazione del presente decreto e dei curricula allegati, sul sito
dell’AdSP,  “Amministrazione  Trasparente  -  Sezione  Bandi  di  Gara  e  Contratti”  e  sul
portale e-procurement. 

Genova, li 11/09/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Firmato digitalmente

Contrammiraglio (CP) Massimo Seno 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 5 di 42



 

1 
 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

CURRICULUM VITAE 

 
DATI ANAGRAFICI 

 Valentina Giomi, nata a Siena il 22.05.1972, ha conseguito il diploma di maturità classica 

presso il Liceo Carducci –Ricasoli di Grosseto e la laurea in giurisprudenza il 28.04.1997 

presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Pisa con votazione di 110/110 e 

discussione di una tesi di diritto amministrativo su“Il potere regolamentare delle Autorità 

Amministrative Indipendenti”, relatore Prof. Fabio Merusi. 

Attualmente residente in Pisa. 

La medesima ha conseguito il titolo di avvocato il 13 ottobre del 2000 presso la Corte di 

Appello di Firenze. 

Ottima conoscenza della lingua francese, scritta e parlata. 

Buona conoscenza della lingua spagnola, parlata e scritta. 

Sufficiente conoscenza della lingua inglese scritta. 

Buona conoscenza dei sistemi operativi informatici. 

 

TITOLI ACCADEMCI ED UNIVERSITARI 

Dal giugno 1997 nominata cultrice di materia e collaboratrice del Prof. Fabio 

Merusi presso la cattedra di diritto amministrativo della facoltà di Giurisprudenza 

dell’Università di Pisa. 

Nel 2002 titolare di contratto di ricerca semestrale con l’Università di Siena, Facoltà 

di Scienze Politiche,  presso la cattedra del Prof. A. Pisaneschi,  per lo studio su ”Regione 

ed ambiente”, inserito nel progetto nazionale cofinanziato dal Ministero nell’ambito del 

COFIN 2000 prot. MM12205893_004 dal titolo "Lo Stato regionale in trasformazione", 

coordinato in sede nazionale dal Prof. G. Pitruzzella, Facoltà di Giurisprudenza 

dell’Università di Palermo. 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 6 di 42



 

2 
 

Dal agosto 2003 a giugno 2007 titolare di assegno di ricerca (di durata biennale 

rinnovato a luglio 2005) in diritto amministrativo presso il Dipartimento di Diritto 

Pubblico dell’Università di Pisa, alla cattedra del Prof. Merusi. 

 Da luglio 2007 ricercatrice in formazione in diritto amministrativo presso il 

Dipartimento di Diritto Pubblico dell’Università di Pisa. 

Da novembre 2010 a dicembre 2014 ricercatrice a tempo indeterminato in diritto 

amministrativo presso la Facoltà di Giurisprudenza (ora Dipartimento) dell’Università di 

Pisa. 

Ottobre 2013 – luglio 2016: nominata membro della Giunta del Dipartimento di 

Giurisprudenza dell’Università di Pisa. 

Attualmente membro del Collegio di Dottorato in Scienze giuridiche dell’Università 

di Pisa, Dipartimento di Giurisprudenza. 

Dicembre 2013: conseguimento idoneità da Professore associato di diritto 

amministrativo (IUS 10) nell’ambito della Procedura di Abilitazione Scientifica Nazionale. 

Dal 29 dicembre 2014 professore associato di diritto amministrativo in servizio 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa; insegnamenti attribuiti: 

diritto amministrativo; giustizia amministrativa; diritto urbanistico; diritto delle 

infrastrutture, servizi e governo del territorio. 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA PRESSO ATENEI UNIVERSITARI E ISTITUTI DI 

ALTA SPECIALIZZAZIONE ED ATTIVITA’ DIDATTICA PRESSO ATENEI 

ED ISTITUTI UNIVERSITARI ESTERI 

Anni Accademici 2005-2006, 2006-2007, 2007-2008, titolare di incarico di 

insegnamento di diritto amministrativo presso la Scuola di Specializzazione per le 

Professioni legali  dell’Università di Pisa. 

Anno Accademico 2004-2005 e 2005-2006, incarico di docenza seminariale di 

diritto amministrativo (rispettivamente “La privatizzazione dei servizi pubblici locali: il caso 

delle farmacie comunali di Grosseto”; “L’evoluzione della normativa sui servizi pubblici 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 7 di 42



 

3 
 

locali”) nell’ambito del corso di laurea in Giurisprudenza, presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università di Siena, sede Polo Grossetano.  

Anno Accademico 2007-2008, incarico di docenza seminariale presso il Centro 

Studi e ricerche parlamentari S. Tosi, Firenze. 

Anno Accademico 2010-2011 e 2011-2012, incarico di docenza di diritto 

amministrativo nel corso Specializzazione in Sanità animale presso la Facoltà di Veterinaria 

di Pisa. 

Anno Accademico 2011-2012, 2012-2013 e 2013-2014, incarico di docenza di 

diritto amministrativo nel Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza presso la Facoltà 

(ora Dipartimento) di Giurisprudenza di Pisa, sede Accademia Navale di Livorno. 

Anno Accademico 2011-2012, 2012-2013 e 2013-2014, incarico di docenza di 

diritto urbanistico nel Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza presso la Facoltà (ora 

Dipartimento) di Giurisprudenza di Pisa. 

Anno Accademico 2013-2014 e 2014-2015, incarico di docenza di diritto 

urbanistico e di giustizia amministrativa nel Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza di Pisa e presso la sede dell’Accademia navale di 

Livorno; incarico di co-docenza del corso di Servizi, infrastrutture e governo del territorio 

nel Corso di Laurea in Scienza delle Pubbliche Amministrazioni presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche di Pisa. 

Dal 2016 in corso, incarico di docenza di diritto amministrativo (Corso DILPA)e 

giustizia amministrativa (Corso LMG) presso il Dipartimento di Giurisprudenza 

dell’Università di Pisa. 

Febbraio 2013 ed agosto 2015, visiting professor la Escuela Libre de Derecho di 

Mexico City, Messico. 

Agosto 2014 visiting professor presso la Pontificia Universidad Catòlica del Peru, 

Lima. 

 

PRINCIPALI DOCENZE PRESSO PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

ED ENTI PUBBLICI  

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 8 di 42



 

4 
 

Dal 2004 ad oggi ha collaborato in modo continuativo e regolare con molte 

amministrazioni locali (fra di esse il Comune di Calcinaia, il Comune di Pontedera e 

l’associazione dei Comuni della Valdera, il Comune di Livorno e la Provincia di Livorno, 

l’Autorità Portuale di Piombino e l’associazione Comuni della Valdelsa), attraverso lo 

svolgimento di attività didattica, seminariale, di aggiornamento sotto plurime modalità: 

docenze, seminari di approfondimento tematici, giornate di studio e di aggiornamento per il 

personale dipendente; all’interno di esse si indicano le collaborazioni più recenti e le più 

rilevanti: 

- nel gennaio del 2004 presso il Comune di Calcinaia, nell’ambito del corso di 

approfondimento per i dipendenti dell’Ente in “La redazione degli atti amministrativi”, una 

docenza di n. 3 ore su “Patologia dell’atto amministrativo”  e “Gli appalti pubblici in 

ambito nazionale e comunitario e le nuove procedure telematiche” (Delibera di incarico del 

22.01.2004, prot. 22/p). 

- nel maggio 2005 ha svolto presso il Comune di Empoli un corso di 4 ore su “La 

provvista di beni e servizi: inquadramento legislativo ed introduzione alle tipologie 

procedurali per la provvista di beni e servizi”, organizzato dall’Agenzia per lo sviluppo 

empolese Valdelsa, all’interno di un corso di formazione per il personale degli uffici 

comunali addetto al settore economico-finanziario nell’area della Valdelsa.  

- ha svolto nel settembre 2005 (determina dirigenziale di incarico Ufficio Comune 

Valdera n. 136 del 8/08/2005) un seminario di aggiornamento presso il Comune di 

Pontedera- Associazione dei Comuni della Valdera, all’interno di un piano formativo 

triennale, in relazione a “Il nuovo procedimento amministrativo dopo le modifiche 

apportate dalle leggi n. 15 ed 80 del 2005”. 

- da giugno a settembre 2005 ha svolto, presso il Comune di Pontedera, all’interno 

del modulo di aggiornamento e formazione continua dei dipendenti al servizio delle 

pubbliche amministrazioni locali organizzato dall’Associazione di Comuni della Valdera, su 

“Tecniche e regole di redazione degli atti amministrativi”, un corso della durata di 24 ore su 

“Atto e provvedimento amministrativo”; “I vizi dell’atto amministrativo”; “Principi e 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 9 di 42



 

5 
 

regole dell’azione amministrativa procedimentalizzata”; “Istituiti di partecipazione 

amministrativa”; “Aspetti rilevanti della legge 241/1990 in fase di riforma”. 

- nell’ottobre 2005 ha svolto due corsi rispettivamente  di 8 ore e di 4 ore  di 

docenza presso il Comune di Pontedera per aggiornamento su “Le modifiche alla legge sul 

procedimento amministrativo”.  

 

- a novembre 2005 ha svolto (delibera di incarico dell’APP n. 488 del 21/11/2005) 

presso l’Autorità Portuale di Piombino un seminario di approfondimento sul nuovo 

procedimento amministrativo. 

- nel giugno 2006 ha svolto (delibera dirigenziale di incarico Ufficio Comune 

Valdera n. 42216 del 16/06/2006) due seminari di aggiornamento presso il Comune di 

Pontedera – Associazione dei Comuni della Valdera, all’interno del corso “L’azione 

amministrativa e di governo dell’ente locale”, in relazione a “Elementi di diritto 

amministrativo applicati all’ente locale” ed “Il procedimento amministrativo”. 

- nel giugno 2006 ha svolto (delibera dirigenziale di incarico n. 42216 del 

16.06.2006)  due docenze presso il Comune di Pontedera, nell’ambito del progetto di 

formazione continua ed aggiornamento del personale dell’Associazione Comuni della 

Valdera, su “L’azione amministrativa e di governo dell’ente locale”. 

- nel marzo 2007 ha svolto un seminario di approfondimento presso l’Associazione 

di studi e ricerche Parlamentari S. Tosi” di Firenze, sul volume V. Giomi, Stabilità 

economica e privatizzazioni. Profili giuridici, Giappichelli, Torino, 2006. 

- nel settembre 2007 ha svolto (delibera dirigenziale d’incarico Ufficio Comune 

Valdera n. 0053061 del 23.08.2007) due seminari di aggiornamento all’interno del Progetto 

RI.SI.CO Valdera, Cup n. 14347, su “La gestione dei servizi pubblici locali e le società 

partecipate”. 

- nell’ottobre del 2007 ha svolto (lettera d’incarico del 8.10.2007, prot. 30/07) tre 

seminari di aggiornamento per REFORM srl. (Rete per l’Innovazione e la Formazione), 

nell’ambito del progetto “Principi e tecniche di redazione degli atti amministrativi”, su “Il 

nuovo procedimento amministrativo alla luce delle riforme legislative del 2005”. 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 10 di 42



 

6 
 

- nel dicembre 2008 e 2009 ha svolto n. 2 docenze di diritto amministrativo presso 

la Prefettura di Pisa, sul tema “Il procedimento amministrativo: novità e sviluppi 

giurisprudenziali alla luce delle leggi 15 ed 80 del 2005”. 

- nell’ottobre 2009 ha svolto n. 1 docenza di diritto amministrativo presso il 

Comune Valdera su “Procedimento amministrativo ed aggiornamenti legali” 

- nel marzo 2012 ha svolto una docenza presso la Scuola Superiore ITCG Fermi di 

Pontedera su “L’ambiente nella Costituzione, il regime dei parchi e delle riserve”, 

nell’ambito del progetto nazionale “Conoscere la Costituzione”. 

- nell’anno 2012 e 2013 ha tenuto n. 10 docenze presso la Provincia di La Spezia, 

personale Maridipart, nell’ambito del progetto europeo “Innovazione e pubblica 

amministrazione, profili di organizzazione ed attività”. 

 

PRINCIPALI DOCENZE PRESSO MASTER UNIVERSITARI  

Anno 2003, 2004 e 2005 incarico di docenza modulo di diritto amministrativo 

(“Atto amministrativo caratteri e vizi” e “L’azione amministrativa ed il procedimento”) 

presso il Master di diritto Tributario del Centro Universitario Studi e formazione di 

Siena, Laboratorio per l’innovazione nelle pubbliche amministrazioni, all’interno del 

modulo di diritto amministrativo, per la parte relativa. 

Anno 2005 e 2006 incarico di docenza modulo di diritto amministrativo 

(“Procedimento amministrativo e strumenti di semplificazione dell’azione amministrativa”) 

presso il Master universitario di secondo livello organizzato dalla Facoltà di 

Giurisprudenza su “Diritto dell’amministrazione universitaria”.  

Anni 2006, 2007, 2008, 2009 incarico di docenza modulo di diritto amministrativo 

(“Il regime dei beni pubblici, condizioni di utilizzo e concessioni”) nell’ambito del Master 

universitario di secondo livello organizzato dalla Facoltà di Ingegneria su 

“Pianificazione e gestione dei sistemi per l’energia da fonti rinnovabili”. 

Dal 2007 ad oggi incarico di docenza modulo di diritto amministrativo 

(“Autorizzazioni, concessioni e conferenze di servizi”) e modulo di diritto urbanistico 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 11 di 42



 

7 
 

nell’ambito del Master universitario di primo livello organizzato dalla Facoltà di 

Giurisprudenza  in “Giurista dell’economia e Manager pubblico”. 

Anno 2008, incarico di docenza di diritto amministrativo nell’ambito del Master 

universitario di secondo livello organizzato dalla Facoltà di Scienze Politiche 

dell’università di Macerata su Innovazione nella Pubblica amministrazione.  

Anni 2010, 2011, incarico di docenza di diritto amministrativo nell’ambito del 

Master universitario organizzato dalla Facoltà di Ingegneria dell’Università di Pisa 

su Formazione esperti nei processi decisionali e di governo del territorio. 

  

PRINCIPALI DOCENZE PRESSO PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ED 

ENTI PUBBLICI  

Dal 2004 ad oggi ha collaborato in modo continuativo e regolare con molte 

amministrazioni locali (fra di esse il Comune di Calcinaia, il Comune di Pontedera e 

l’associazione dei Comuni della Valdera, il Comune di Livorno e la Provincia di Livorno, 

l’Autorità Portuale di Piombino e l’associazione Comuni della Valdelsa), attraverso lo 

svolgimento di attività didattica, seminariale, di aggiornamento sotto plurime modalità: 

docenze, seminari di approfondimento tematici, giornate di studio e di aggiornamento per il 

personale dipendente. 

 

ALTRE DOCENZE IN AMBITO EXTRA-UNIVERSITARIO CON ENTI E 

ASSOCIAZIONI PRIVATE 

Nel 1998-1999 docente del modulo di diritto amministrativo presso l’Unione Nazionale 

Proprietari Italiani, con sede a Pisa, nell’ambito del corso di preparazione all’esame 

pubblico di amministratori di condominio organizzato dall’ANCI al livello Provinciale. 

Dal 1998 al 1999 consulente legale UPPI ed ANACI per la Provincia di Pisa. 

 

PARTECIPAZIONI A PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI ED 

INTERNAZIONALI 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 12 di 42



 

8 
 

-Nel 2002 ha fatto parte (titolare di contratto di ricerca semestrale) del progetto nazionale 

cofinanziato dal Ministero nell’ambito del COFIN 2000 prot. MM12205893_004 dal titolo 

"Lo Stato regionale in trasformazione", coordinato in sede nazionale dal Prof. G. Pitruzzella, 

Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Palermo 

- Nel 2003 ha fatto parte di un progetto nazionale cofinanziato dal Ministero nell’ambito 

del COFIN -MIUR 2003 coordinato in sede nazionale dal Prof. Fabio Merusi, su “Le 

influenze dei nuovi meccanismi di regolazione introdotti dall’ordinamento comunitario nell’ordinamento 

nazionale, con particolare attenzione all’analisi dei settori del credito (Banche, fondazioni bancarie, sistemi 

di pagamento)e dei servizi pubblici”. 

- Nel 2005 ha fatto parte di un progetto nazionale cofinanziato dal Ministero nell’ambito 

PRIN-MIUR , prot. N. 2005123423_001)  e coordinato in sede nazionale dal Prof. Fabio 

Merusi su “Il diritto minerario fra Unione, Stato e Regioni: l’assetto delle competenze normative ed 

amministrative in materia di miniere alla luce della riforme del Titolo V; la legislazione regionale ed i 

regimi minerari anomali; l’influenza del diritto comunitario”. 

- Nel 2008 ha fatto parte di un progetto PRIN 2008 su “Profili giuridici e problematiche 

istituzionali dell’approvvigionamento di energia da fonti rinnovabili”, coordinato dai Prof. Merusi, 

Messerini. 

- nel 2012-2013 ha fatto parte di una ricerca internazionale congiunta fra Università di Pisa, 

Dipartimento di Diritto Pubblico e Escuela Libre de Derecho di Mexico City, su Estudios 

sobre la Responsabilidad Jurìdica del Jez, el Servidor Pùblico y los Profesionistas. 

- nell’agosto 2014 ha partecipato, come relatrice, ad un convegno svoltosi presso la 

Pontificia Univesidad Católica del Peru a Lima (PUCP) sul tema “El Debido Proceso 

Constitucional en las Resoluciones del Tribunal de Cuentas de Italia”; ha altresì svolto, 

come Visiting Professor, un ciclo di 3 docenze nei vari corsi di laurea e di alta 

specializzazione. 

- nell’agosto 2015 è stata visiting professor presso la Escuela Libre de Derecho de la 

Ciudad de México, tenendo un seminario nell’ambito de la Maestria en Derecho, sopra il 

tema “La risoluzione alternativa delle controversie nei rapporti fra amministrazione e 

privati (nelle nuove direttive appalti) ed il limite rappresentato dalla Corte dei conti”. 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 13 di 42



 

9 
 

Partecipazione bandi PRA (Progetti di Ricerca di Ateneo) presso l’Università di Pisa: 

- 2015-2017: Il partenariato pubblico-privato alla luce delle nuove dir. UE in materia 

di appalti e concessioni (Responsabile A. Fioritto) 

- 2017-2019: Politiche pubbliche e strumenti giuridici per riconversione e recupero di 

siti industriali dismessi (Responsabile M. Passalacqua) 

 

PARTECIPAZIONI A COMMISSIONI E COMITATI DI STUDIO  

 

- Nel dicembre 2007 nominata membro di commissione per l’esame finale del Dottorato di 

ricerca in Diritto Pubblico dell’Economia (curriculum del Dottorato in Diritto 

dell’economia, Finanza e Processo Tributario).  

- Nel giugno 2005 commissario di concorso pubblico per esami per un posto di vice 

comandante della Polizia Municipale (cat. D) presso il Comune di Campi Bisenzio. 

- Nel dicembre 2007 è stata membro di commissione per l’esame finale del dottorato di 

ricerca in Diritto pubblico dell’economia e delle imprese (curriculum del Dottorato in 

Diritto dell’economia, Finanza e Processo Tributario), svoltosi in data 14.12.2007 presso la 

Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Pisa. 

- negli anni 2009, 2010, 2011 e 2015 è stata membro di Commissione nelle selezioni 

pubbliche per implementazione organico presso l’Autorità Portuale di Livorno. 

- nel 2012, 2014, 2015, 2016 è stata membro di Commissione esame finale di Master 

universitario presso l’Università di Pisa, Facoltà di Giurisprudenza. 

- nel 2012-2013 è stata membro di Comitato tecnico di studi universitario per l’analisi della 

tematica delle concessioni demaniali successivamente alla direttiva Bolkestein. 

 

PRINCIPALI PARTECIPAZIONI, RELAZIONI, INTERVENTI A CONVEGNI 

SCIENTIFICI NAZIONALI e INTERNAZIONALI  

 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 14 di 42



 

10 
 

- Nel febbraio del 2008 ha partecipato, in qualità di relatrice, alla conferenza organizzata 

dall’Ordine degli Avvocati di La Spezia, su “Il procedimento amministrativo fra modifiche legislative 

ed interpretazioni giurisprudenziali”, nell’ambito del programma di formazione continua degli 

Avvocati, accreditato dagli Ordini degli Avvocati di Spezia e di Pisa  ai sensi della nuova 

legge sulla formazione continua degli Avvocati.  

- Nel marzo 2008 ha organizzato, con il patrocinio della Camera di Commercio di Carrara e 

con il riconoscimento di crediti formativi (3 CFU) alla formazione continua degli Avvocati 

da parte dell’Ordine di Massa Carrara, un incontro di studio presso la Camera di 

Commercio di Carrara su “La disciplina della coltivazione del marmo nelle Alpi Apuane. 

- Nell’ottobre 2008 ha partecipato al Convegno nazionale “Quale fiscalità per le fondazioni di 

origine bancaria”, organizzato con il patrocinio di ACRI a Livorno, 22-23 ottobre, 

presentando una relazione su “Fondazioni bancarie e regime civilistico ordinario”, in corso di 

pubblicazione all’interno degli atti del convegno. 

- nell’aprile 2011 ha partecipato, con una comunicazione, all’incontro di studi del Gruppo 

San Martino “Le garanzie delle giurisdizioni”, Venezia. 

- nel maggio 2011 ha partecipato al convegno di studi interdisciplinare organizzato dalla 

facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Pisa su “Le garanzie del giusto processo: 

attuazione ed ambiti processuali a confronto”. 

- nel settembre 2011 ha partecipato, con una comunicazione, al Convegno AIPDA annuale 

su “Esiste una via italiana al diritto amministrativo?”, Teramo. 

- nell’aprile 2012 ha partecipato, con una comunicazione, all’incontro di studi del Gruppo 

San Martino “Istituzioni pubbliche e crisi economica”, Cagliari. 

- nel settembre 2012 ha presieduto una sessione del Convegno organizzato nell’ambito del 

progetto PRIN 2008, su “Profili giuridici e problematiche istituzionali 

dell’approvvigionamento di energia da fonti rinnovabili”.  

- nel febbraio 2013 ha partecipato all’incontro di studi su Estudios sobre la Responsabilidad 

Jurìdica del Jez, el Servidor Pùblico y los Profesionistas, tenutosi a Città del Messico, 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 15 di 42



 

11 
 

nell’ambito di una ricerca interuniversitaria congiunta, con una relazione su “La 

responsabilità amministrativa e la responsabilità della pubblica amministrazione”. 

- nell’agosto 2014 relazione al Convegno “El Debido Proceso Constitucional en las 

Resoluciones del tribunal de cuentas en Italia”, tenutosi alla Pontificia Universidad Catolica 

del Peru, con una relazione su “Il giusto processo contabile nell’ordinamento italiano”. 

- nel 2014: partecipazione Convegno organizzato da Ordini dei Dottori Commercialisti e 

degli esperti contabili di Lucca su:“Le invalidità degli atti impositivi alla luce della 

giurisprudenza nazionale ed europea”, con una relazione su “La disciplina generale delle 

invalidità dei provvedimenti amministrativi”; partecipazione al Convegno organizzato da 

Ordini Avvocati Pisa, Lucca, Massa, Scuola Fondazione Forense Alto Tirreno, su “Tutela 

cautelare e processo amministrativo”, con Relazione Introduttiva e Conclusioni. 

- marzo 2016, relazione Convegno studi amministrativi Chieti, “L’amministrazione 

pubblica e le recenti riforme amministrative: verso un nuovo statuto della P.A.?”, sul tema 

“ i nuovi silenzi dell’amministrazione”. 

- nell’agosto 2016 relazione convegno internazionale su Los bienes pùblicos tenutosi en la 

Universidad Externado de Colombia a Bogota.   

PRINCIPALI E PIU’ RECENTI PUBBLICAZIONI 

 

LAVORI MONOGRAFICI  

Stabilità economica e privatizzazioni. Profili giuridici, Torino, Giappichelli, 2006. 

Il sistema delle prove nei giudizi davanti alla Corte dei conti, Torino, Giappichelli, 2011.  

Mercati in attesa del mercato. La trasferibilità del provvedimento amministrativo fra ragioni pubbliche e dinamiche 

private, Torino, Giappichelli, 2019. 

 

(PIU’ RECENTI) CONTRIBUTI IN VOLUME  

V. Giomi, Le fondazioni bancarie ed il passaggio al nuovo regime civilistico delle fondazioni di diritto privato, in 

AA.VV., Quale fiscalità per le fondazioni di origine bancaria, Padova, CEDAM, 2010. 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 16 di 42



 

12 
 

V. Giomi, La controversa garanzia del giusto processo nei giudizi contabili: la forza euristica dell'art. 111 Cost. e 

le resistenze della giurisprudenza, in E. Catelani – A. Fioritto – A. Massera, La riforma del processo 

amministrativo. La fine dell’ingiustizia amministrativa?, Napoli, Editoriale Scientifica, 2011. 

V. Giomi, Il modello del silenzio assenso: fra semplificazione e incertezza delle regole, in F. Merusi e V. Giomi 

(a cura di), Nuove modifiche alla legge sul procedimento amministrativo, Pisa, 2016; 

V. Giomi, Il verde pubblico come risorsa comune: da necessario strumento di soddisfacimento dei bisogni collettivi a 

forma di tutela dei beni vincolati, in (a cura di ) F.G. Scoca e A. Di Siascio, Le proprietà pubbliche, Napoli, 

2016;  

V. Giomi, Le azioni a tutela delle ragioni del credito erariale, in F. Mastragostino e S. Pilato (a cura di), La 

giustizia contabile . Dal regolamento di procedura al nuovo codice, Bologna, Bononia University Press, 2017. 

V. Giomi, La complessa figura delle sponsorizzazioni nel settore pubblico: problemi e critticità connesse ad un 

faticoso equilibrio fra le prestazioni, in A. Fioritto (a cura di), Nuove forme e nuove discipline del partenariato 

pubblico privato, Torino, 2017. 

V. Giomi, Lo sviluppo del sistema di circolazione dei beni culturali pubblici e privati di interesse pubblico in Italia, 

in Fernando Lopez-Ramòn (a cura di), El patrimonio cultural en Europa y Latinoamérica, Madrid, INAP, 

2017. 

V. Giomi, La rigenerazione urbana fra regolazione territoriale e sostenibilità ambientale nella legge toscana di 

governo del territorio, in M. Passalacqua, A. Fioritto, S. Rusci ( a cura di), Ri-conoscere la Rigenerazione, 

Maggioli, Rimini, 2018. 

V. Giomi, Quale responsabilità amministrativa per il danno all’ambiente? La giurisdizione della Corte dei conti 

fra logica giuridica ed effettività della (e nella) tutela , in M. Passalacqua e B. Pozzo (a cura di), Diritto e 

rigenerazione dei Brownfields. Amministrazione, obblighi civilistici, “tutele”, Giappichelli, Torino, 2019.  

V. Giomi,  Transfert de l’acte administratif: le nouveau marché des autorisations administratives en Italie Le cas 

des taxis et des pharmacies, in AA.VV., Le droit public en mouvement. Mélanges en l’honneur du 

Professeur Etienne Poltier, Genève – Zurich, Schulthess Médias Juridiques SA, 2020, p. 598-617. 

V. Giomi, Brevi riflessioni sul litisconsorzio necessario nel processo contabile di responsabilità amministrativa, in 

AA. VV., La dimensione globale della finanza e della contabilità pubblica, Napoli, Editoriale 

Scientifica, 2020, p. 527-551. 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 17 di 42



 

13 
 

V. Giomi, Markets Waiting for the Market Platforms: the System’s Resistance to Protecting the General Interest, 

in E. Bani ; B. Pachuca – Smulska (a cura di), Public and Private Law and the Challenges of New 

Technologies and Digital Markets, in vol. I - Regulatory Challanges, WYDAWNICTWO C. H. 

BECK, WRSZAWA, p. 153-179, 2020. 

 

(PIU’ RECENTI) ARTICOLI E SAGGI IN RIVISTA 

 

V. Giomi, Il sindacato della Corte dei conti dinanzi ad un nuovo vaglio delle Sezioni unite: il giudizio 

sull’affidamento di incarichi esterni fra legittimità e merito amministrativo, in Giur. It., n. 2, 2012. 

V. Giomi, La definizione agevolata in appello delle controversie di responsabilità amministrativa: qualche spunto di 

chiarezza sul cosiddetto “condono erariale” dalle Sezioni unite della Cassazione, in Giur. It., n. 11, 2012. 

V. Giomi, La controversa sorte delle garanzie del giusto processo nell'ambito dei giudizi contabili: una difficile 

armonia fra i principi dell'art. 111 Cost. e la giurisprudenza della Corte dei conti, in G. Piperata – A. Sandulli 

(a cura di), Le garanzie delle giurisdizioni. Indipendenza e imparzialità dei giudici, Napoli, Editoriale 

Scientifica, 2012. 

V. Giomi, La controvertida suerte de las garantìas del juicio justo en el àmbito de los enjuiciamientos contables: una 

difìcil armonìa entre los principios del artìculo 111 constitucional y la jurisprudencia del tribunal de cuentas, in 

Revista de investigaciones Juridica, n. 37, 2013. 

V. Giomi, Giusto processo, effettività della giurisdizione e concentrazione dei giudizi: la Corte di Cassazione 

riforma in via interpretativa la specialità della giurisdizione del Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, in Riv. 

Proc. Dir. amm., n. 4, 2013. 

V. Giomi, La controversa delimitazione della giurisdizione speciale del Tribunale superiore delle acque: punto di 

arrivo o punto di partenza?, in La Rivista NelDiritto, n. 5, 2015. 

V. Giomi, ADR e sindacato della Corte dei conti: dovere di amministrare oculatamente o esposizione al rischio di 

responsabilità amministrativa?, in Munus, n. 1, 2016. 

V. Giomi, La riforma del processo contabile: tutto cambia perchè nulla cambi? Alcune riflessioni a prima lettura 

sulla legge delega Madia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, in La Rivista NelDiritto, n. 2, 

2016. 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 18 di 42



 

14 
 

V. Giomi, L'esigenza di semplificare ed i silenzi del legislatore sul silenzio assenso: è realmente tutto risolto con la 

delimitazione temporale dell'autotutela?, in La Rivista NelDiritto, n. 5, 2016. 

V. Giomi, Il verde pubblico come risorsa comune: da necessario strumento di soddisfacimento di bisogni collettivi a 

forma di tutela di beni vincolati, in (a cura di) F. G. Scoca, A. Di Sciascio, Le proprietà pubbliche. 

Tutela, valorizzazione e gestione, p. 149-175, Napoli, Editoriale Scientifica, 2016. 

V. Giomi, Sponsorizzazioni pubbliche dall'incerto "valore economico": i rischi del disequilibrio del sinallagma sulla 

tenuta del rapporto contrattuale e sulla cura dell'interesse pubblico, in Il Dir. Econ., n. 1, 2018. 

V. Giomi, Vecchi e nuovi spazi legislativi per il servizio NCC dopo il vaglio della Consulta: un’occasione per 

riflettere, Le Regioni, n. 4, 2020, p. 806-849. 

V. Giomi, Le stagioni della giurisdizione contabile nella reazione al danno all’ambiente. Problemi attuali e 

prospettive future, in Federalismi, n. 10 del 2020, p. 135-183. 

V. Giomi, Giudice contabile e decisione amministrativa di transigere: fra burocrazia difensiva e rischi percepiti , in 

Nuove autonomie, 3, 2021, 669-701. 

V. Giomi, L’atto politico nella prospettiva del giudice amministrativo: riflessioni su vecchi limiti e auspici di nuove 

aperture al sindacato sul potere pubblico, in Dir. Proc. Amm., 1, 2022, p. 21-83. 

 

 

 

In fede 

Valentina Giomi 

curriculum 2022 carta intestata.pdf

Pag 19 di 42



 
 

All.to Modello 9 – Dichiarazione componenti delle Commissioni di aggiudicazione 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’, INCOMPATIBILITA’, 

CONFLITTO DI INTERESSE O CUMULO DI IMPIEGHI/INCARICHI 

(ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. n. 36/2023) 

La Sottoscritta VALENTINA GIOMI nata  a SIENA (SI ) il 22.05.1972, domiciliata per la carica in VIA DANTE 

ALIGHIERI N. 13, 56010 GHEZZANO (PI) con riferimento all’incarico di COMPONENTE COMMISSIONE DI 

AGGIUDICAZIONE servizio di pulizia di strade, piazzali, e altri beni demaniali di uso comune all'interno delle 

aree demaniali, nonché ritiro, trasporto a smaltimento e/o recupero dei rifiuti nell'ambito demaniale del porto 

di Genova e servizi connessi di igiene ambientale e simili - CIG: B1D9F9F562 consapevole delle sanzioni penali 

nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate agli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la 

sua personale responsabilità 

DICHIARA 

 Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 16 e 93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 35-bis del D.lgs. n. 

165/2001:  

 di non essere stato, nel biennio precedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, componente di 

organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del 

Titolo II del Libro II del Codice penale; 

 di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla 

procedura;  

 di non essere nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative previste dalla Legge 

190/2012, dal D. lgs. 39/2013 e dal D. lgs. 36/2023, ai fini dell’incarico in oggetto;  

 di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle 

condizioni di incompatibilità di cui alle già menzionate norme, ovvero una situazione (o la conoscenza della 

sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti 

del Collegio e ad astenersi e/o dimettersi dalla funzione/incarico; 

 Ai sensi degli artt. 6 e 7 del DRP n. 62/2013, nonché ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, di non trovarsi, al momento dell’assunzione 

dell’incarico, in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale.   

Con la sottoscrizione della presente dichiarazione il sottoscritto: 

- prende atto e accetta che, quanto nella presente dichiarato, potrà essere oggetto di verifica da parte degli Uffici 

competenti; 

- di essere stato informato, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), circa il trattamento dei 

dati raccolti con la compilazione della presente dichiarazione, ed in particolare: 

- che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e del GDPR, 

esclusivamente per le finalità di legge per le quali la presente dichiarazione viene resa e nell’adempimento, 

da parte dell’Autorità di Sistema, dei propri fini istituzionali e degli obblighi normativi sugli stessi 

incombenti; 

- che il conferimento dei dati è obbligatorio e saranno conservati per il tempo necessario al soddisfacimento 

delle finalità per cui sono raccolti; 

- che non è previsto il trasferimento dei dati all’esterno dell’UE e che tali dati potranno essere oggetto di 

comunicazione a terzi qualora previsto per legge e comunque consentito della normativa vigente; 

Prot. 13.08.2024.0038893.E All N 2 Dichiarazione membri di Commissione - GIOMI VALENTINA dig.pdf

Pag 20 di 42



 
- della possibilità di esercitare, ove ne sussistano i presupposti, i diritti previsti agli articoli da 15 a 22 del già 

menzionato GDPR, contattando il Titolare del trattamento o il Responsabile della protezione dei dati 

all’indirizzo responsabileprotezionedati@portsofgenoa.com.  

Titolare del trattamento è l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure, con sede in Palazzo San Giorgio – 

Via della Mercanzia, 2 – 16124 Genova – segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com 

   

                              Luogo e data     Firma   

 GHEZZANO, 7 AGOSTO 2024 Valentina Giomi * 

 

* documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e smi 

 

 

 

Prot. 13.08.2024.0038893.E All N 2 Dichiarazione membri di Commissione - GIOMI VALENTINA dig.pdf

Pag 21 di 42



 
 

All.to Modello 9 – Dichiarazione componenti delle Commissioni di aggiudicazione 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’, INCOMPATIBILITA’, 
CONFLITTO DI INTERESSE O CUMULO DI IMPIEGHI/INCARICHI 

(ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. n. 36/2023) 
 

La Sottoscritta Ingrid Roncarolo nata a La Spezia (SP) il 01.10.1976, residente a La Spezia in Via delle 
Grazie n.33 19126 (SP) con riferimento all’incarico di COMPONENTE COMMISSIONE DI 

AGGIUDICAZIONE servizio di pulizia di strade, piazzali, e altri beni demaniali di uso comune 
all'interno delle aree demaniali, nonché ritiro, trasporto a smaltimento e/o recupero dei 
rifiuti nell'ambito demaniale del porto di Genova e servizi connessi di igiene ambientale 
e simili - CIG: B1D9F9F562 consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non 
veritiere e falsità negli atti, richiamate agli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la sua 
personale responsabilità 

DICHIARA 

▪ Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 16 e 93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 35-bis 
del D.lgs. n. 165/2001:  
✓ di non essere stato, nel biennio precedente all'indizione della procedura di 

aggiudicazione, componente di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

✓ di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale; 

✓ di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 
economici partecipanti alla procedura;  

✓ di non essere nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative 
previste dalla Legge 190/2012, dal D. lgs. 39/2013 e dal D. lgs. 36/2023, ai fini dell’incarico 
in oggetto;  

✓ di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, 
sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità di cui alle già menzionate norme, 
ovvero una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto 
di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti del Collegio e ad 
astenersi e/o dimettersi dalla funzione/incarico; 

▪ Ai sensi degli artt. 6 e 7 del DRP n. 62/2013, nonché ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, di non 
trovarsi, al momento dell’assunzione dell’incarico, in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale.   

Con la sottoscrizione della presente dichiarazione il sottoscritto: 

- prende atto e accetta che, quanto nella presente dichiarato, potrà essere oggetto di 
verifica da parte degli Uffici competenti; 
- di essere stato informato, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), circa il 
trattamento dei dati raccolti con la compilazione della presente dichiarazione, ed in 

Prot. 13.08.2024.0038896.E All N 2 Dichiarazione membri di Commissione-2 signed.pdf

Pag 22 di 42



 
particolare: 

- che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, nel rispetto del D.lgs. 
196/2003 e del GDPR, esclusivamente per le finalità di legge per le quali la presente 
dichiarazione viene resa e nell’adempimento, da parte dell’Autorità di Sistema, dei 
propri fini istituzionali e degli obblighi normativi sugli stessi incombenti; 
- che il conferimento dei dati è obbligatorio e saranno conservati per il tempo necessario 
al soddisfacimento delle finalità per cui sono raccolti; 
- che non è previsto il trasferimento dei dati all’esterno dell’UE e che tali dati potranno 
essere oggetto di comunicazione a terzi qualora previsto per legge e comunque 
consentito della normativa vigente; 
- della possibilità di esercitare, ove ne sussistano i presupposti, i diritti previsti agli articoli 
da 15 a 22 del già menzionato GDPR, contattando il Titolare del trattamento o il 
Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo 
responsabileprotezionedati@portsofgenoa.com.  
Titolare del trattamento è l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure, con sede in 
Palazzo San Giorgio – Via della Mercanzia, 2 – 16124 Genova – 
segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com 

   

                      La Spezia,31/07/2024     Firma   

  ______________________ 

 
 

Prot. 13.08.2024.0038896.E All N 2 Dichiarazione membri di Commissione-2 signed.pdf

Pag 23 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 10  

INFORMAZIONI PERSONALI Ingrid Roncarolo 
 

  La Spezia, Italia. 

  

i.roncarolo@adspmarligureorientale.it  

 

 

Sesso femmina | Data di nascita 01/10/1976 | Nazionalità Italiana   

 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

POSIZIONE RICOPERTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TITOLO DI STUDIO 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del Servizio Ambiente e Procedimenti Ambientali; 
Environmental manager ISO14001:15; 
DEC Servizio di Interesse Generale di Raccolta e Gestione dei 
Rifiuti da Nave; 
DEC Servizio d’Interesse Generale di Pulizia degli Specchi Acquei; 
DEC del nuovo Servizio d’Interesse Generale di Pulizia delle Aree a 
Terra (Det.n.264/23); 
Addetta al Pronto Soccorso Aziendale; 
Addetta all’emergenza aziendale. 
 
 
Laurea quinquennale in Scienze Ambientali, conseguita presso 
l’Università degli Studi di Genova, 25 Luglio 2001, valutazione 
106/110, discutendo la tesi sperimentale di durata biennale 
“Disturbo fisico biologico e antropico su una prateria di Posidonia 
oceanica (L.) Delile, uno studio pluriennale a Monterosso al Mare”, 
svolta presso il centro Enea S.Teresa, Lerici (SP). 

 Dal 2016 ad oggi: 

•  Responsabile del Servizio ambiente e procedimenti ambientali 
 

• DEC del Servizio di Interesse Generale di Raccolta e gestione dei rifiuti da nave; 
Decreto del Presidente N.18/2024, contratto Rep. N.27/2024; 

• DEC del Servizio d’interesse generale di Pulizia degli Specchi Acquei, Contratto 
Rep. N.18/2010 e successive proroghe; 

• DEC del nuovo Servizio d’interesse generale di Pulizia delle aree a terra 

(Det.n.264/23); 

• DEC del Servizio di Redazione del DEASP per i Porti della Spezia e Marina di 
Carrara;  

• Responsabile del Servizio ambiente e pianificazione energetica; 

• Responsabile Unico di Progetto del Servizio di raccolta e trasporto allo 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 24 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 10  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

smaltimento dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico 
(Servizio quinquennale importo stimato € 8.322.208,80), Decreto del 
Presidente n.141/2022 del 25/09/2022. 

• Ruolo di Rappresentanza in eventi pubblici e Conferenze stampa di rilevanza 
mediatica, anche in sostituzione del Presidente AdSP, trasmessi da tv 
locali e regionali (Primo Canale e TLS) e pubblicati su stampa locale 
regionale e on line di settore oltre che comunale(tra cui le testate 
principali: Secolo XIX, Nazione, CDS); 

• Responsabile Unico del Procedimento di gara per il servizio triennale di 
raccolta e gestione dei rifiuti da nave (Importo €4.882.200,00); 

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto dei servizi di monitoraggio dell’ambiente; 

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto re Responsabile Scientifico dell’Accordo di 
Collaborazione con ARPAL per il monitoraggio l’utilizzo del mezzo 
mobile; 

• Direttore Operativo Lavori di Spianamento del Molo Fornelli Est e del Molo Fornelli 
Ovest; 

• Responsabile scientifico delle attività di monitoraggio ambientale; 

• Responsabile Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:15; 

• Responsabile tavolo tecnico merci IMO e merci radioattive; 

• Responsabile gestione rifiuti aziendali. 
Dal 2008 al 2016: 

• Responsabile ufficio ambiente; 

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

• Responsabile scientifico delle attività di monitoraggio dell’ambiente marino; 

• DEC e Responsabile scientifico dell’accordo di collaborazione per l’utilizzo del 
mezzo mobile dell’Ente per il monitoraggio atmosferico e acustico; 

• Responsabile del Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:2004; 

• Responsabile del tavolo tecnico delle merci IMO;  

• Responsabile gestione rifiuti aziendali. 

• Dal 2004 al 2008: 

• Attività di supporto al RUP e alla Direzione lavori per gli aspetti ambientali 
connessi alle attività di bonifica ed escavo; 

• Responsabile del Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:2004; 

• Pilota del mezzo nautico dell’Ente per le attività di monitoraggio dell’ambiente 
marino durante le attività di dragaggio; 

• Responsabile scientifico delle attività di monitoraggio dell’ambiente marino; 

• Responsabile scientifico delle attività di monitoraggio acustico e atmosferico 
dell’ente.  

Dal 21.03.2003 – 30.11.2004: 
              Contratto di Collaborazione con l’Autorità Portuale spezzina per trattare le 

problematiche ambientali connesse alle attività dell’Ente. 
Anno 2002/2003: 

• Insegnate materie scientifiche per classi di scuole superiori, presso scuola privata 
Athena Sarzana (SP); 

• Collaborazione con la Società Nazionale di Salvamento presso gli istituti di scuola 
primaria e secondaria inferiore della lunigiana. 

 

  

Da Mag. – Lug. 2024 Corso Formazione BIM MANAGEMENT, NTI -GROUP; 

26/03/2024 corso di Formazione FOIM “IL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE TRA 
VECCHIO E NUOVO CODICE DEI CONTRATTI - IV EDIZIONE”; 

26/02/2024  Corso di Formazione ITA “Tutto sui dragaggi nei porti”; 

 

 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 25 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 10  

Mar. 2024-giu. 2024 Corso Upper Intermediate; 

10.10.2023 “Transizione digitale” Gesta Srl; 

Sett.-nov.2023: TEAM COOKING, PERLAB UNIFI; 

04-05/07/2023 IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 36/2023), 
ITA Formazione; 

Nov.2022/Magg2023 Corso Inglese, A2+Intermediate  h45, Istituto Lord Byron; 

21/04/2023 Formazione FAD “AdSP Mar Ligure Orientale - PNA 2022: le principali 
novità”; 

14/04/2023 “Corso di Aggiornamento BLS-D”, ANPAS; 

04/04/2023 Corso di Formazione ITA “Tutto sui dragaggi nei porti”; 

08/02/2023 Workshop Federchimica: “La sicurezza del trasporto di merci pericolose:  

                      novità normative ed approcci operativi”; 

13/04/2023 “Aggiornamento BLS-D”, ANPAS (SP); 

11/11/2022 “Presentazione dell’annuario dei dati ambientali della Toscana 2022 

25-27/10/2022 “Preparation for the env sp exam: key figure for the certification of 
sustainable infrastructures” , Envision Italia. 

03/02/2022   Convegno: “Green Hydrogen Gulf”, DTM (SP); 

2021-2022 Formazione eipass7 

26/11/2021   Convegno: “La Spezia Green” Comune della Spezia (SP); 

28-29/10/2021 Convegno transfrontaliero Evento Finale del progetto Interreg 
Marittimo “P.Ri.S.MA-Med”; 

25/03/2021   Convegno transfrontaliero del progetto Interreg Marittimo “P.Ri.S.MA-
Med”; 

6/07/2021 Corso aggiornamento addetta antincendio – Rischio medio, Scuola 
Nazionale Trasporti (SP); 

30/06/2021   Seminario “il Gas Naturale Liquefatto in Italia e in Liguria: le infrastrutture 
di piccola taglia” (WEB); 

23/06/2021 Aggiornamento Utilizzo defibrillatore BLSD, Scuola Nazionale Trasporti 
-118 (SP); 

21/06/2021 Aggiornamento addetta pronto soccorso aziendale, Scuola Nazionale 
Trasporti – Croce Rossa (SP); 

08/04/2021 WEBINAR SIGNAL: ruolo del GNL nelle prospettive di un’Europa 
ecosostenibile; 

25/03/2021 Convegno transfrontaliero del progetto Interreg Marittimo “P.Ri.S.MA-
Med”; 

26/05/2020 WEBINAR MUD 2020;  

09/10/2019   Comitato di Pilotaggio Progetto Interreg “IMPATTI NO, impianti portuali 
per la gestione dei porti transfrontalieri e rifiuti”, (CA); 

12/07/2019 Formazione aziendale: “Corso Anticorruzione e Trasparenza”; 

21/11/2018 Formazione professionale: “Professione RUP: determinazione 
ANAC1007 dell’ottobre2017 (aggiornamento linee guida n.3/2016) 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 26 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 10  

Università degli Studi del Sannio, ROMA; 

15/11/2018 “Il Codice dei Contratti Pubblici, L’Esecuzione del Contratto, le 
garanzie…”, ANCE (SP); 

19-21/09/2018 Convegni REMTECH Porti, (FE); 

21/08/2018   Formazione aziendale “Il nuovo regolamento europeo 679/2016 sulla 
protezione dei dati personali”, Maggioli;  

05/06/2018 La modellistica per la gestione e protezione dell’Ambiente marino (SP); 

07/05/2018    Convegno “Trasporto Marittimo e Gestione Ambientale nelle aree 
portuali Italiane”, ROMA; 

18/05/2018 Aggiornamento addetta pronto soccorso aziendale, As.Si.L.Servizi S.r.l; 

15/05/2018 Seminario Formativo CAM, Certiquality S.p.A; 

17/04/2018 Riqualifica AUDITOR ISO 14001:2015, Certiquality S.p.A; 

16/03/2018 Seminario NUOVO MUD 2018 - Camera di Commercio Riviere di 
Liguria (SP);  

02/02/2018 Cerimonia per sottoscrizione della Carta di Partenariato, “Santuario 
Pelagos: una ricchezza del nostro territorio”, Lerici (SP); 

22/11/2017 Riduzione delle emissioni in ambito costiero e portuale, ATENA (SP); 

24/05/2017 “Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento del servizio di ritiro e fornitura 
toner”, Abex S.r.l; 

17/05/2017 “Criteri Ambientali Minimi per il servizio di gestione verde pubblico”, 
Abex S.r.l; 

01/05-31/06/2017 Formazione Aziendale: corso di lingua inglese intermedio up - SCT 
(International House); 

19/05/2017 Partecipazione alla tavola rotonda per il progetto IMPACT (GE); 

09/03/2017 Corso addetta antincendio rischio medio, Lunaecom (SP); 

12/04/2017  Aggiornamento addetta pronto soccorso aziendale e utilizzo DAE, 
autorizzazione n.1890 e n.1895/2017, 118 - Regione Liguria (SP); 

21/09/2016  Convegni REMTECH 2016 “Conferenza Nazionale Porti”, (FE); 

21/06/2016 Formazione aziendale: “Istruttoria, raccolta documentale e la 
responsabilità nei Procedimenti Amministrativi”, Scuola Nazionale 
Trasporti (SP); 

17/05/2016 Presentazione rapporto ISPRA: “Trasporto marittimo e gestione 
ambientale nelle aree portuali, ISPRA (ROMA); 

20/05/2016 “Dlgs 39/2016: modifiche al Dlgs. 51/2001 ed effetti sull’ufficio 
ambiente”, Abex S.r.l; 

20/05/2016    “Dlgs. 39/2016: modifiche al Dlgs. 81/2008 ed effetti sul Sistema di 
Gestione Ambientale”, Abex S.r.l; 

3-4/12/2015 COPERNICUS “Tecniche di monitoraggio marino”, DLTM (SP);  

29/10/2015 “Testo Unico Ambientale – Gestione rifiuti”, ANCE (SP); 

11/06/2015 Aggiornamento addetta al Pronto Soccorso Aziendale, Gesta (SP); 

04/03/2015    Aggiornamento Abilitazione all’Uso del Defibrillatore semiautomatico 
BLSD, 118-ASL5, (SP); 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 27 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 10  

20/04/2015 “Classificazione rifiuti”,  Abex S.r.l; 

28/11/2014 “Aggiornamento introdotto dalla Circolare Gab. N.22295 del 27/10/2014 
inerente la lotta all’inquinamento”,  Abex  S.r.l; 

07/11/2014 Aggiornamento addetta prevenzioni incendi, Gesta S.r.l; 

30/04/2014 “Modifiche apportate alla gestione Fgas”, Abex S.r.l; 

19-21/09/2012 Convegni REMTECH 2012 COSTAL EXPO, (FE); 

18/04/2012 Seminario “Trasporto e Sostenibilità Ambientale, WISTA e Scuola 
Nazionale Trasporti (SP);  

02/03/2012 “FGAS”- Abex S.r.l; 

20/02/2012 “I Rifiuti in ambito Portuale”, La Formazione (GE); 

28-30/09/2011 Convegni REMTECH 2011, (FE); 

28/04/2011 “Formazione squadra emergenza interna”, Ing. Marcello Da Pozzo 
(SP); 

21/04/2011 Aggiornamento addetta primo soccorso aziendale, Dott. Bonifazi – 118 
(SP); 

23/11/2010 Convegno “Energy for green ports” (Genova); 

05/11/2010   Convegni ECOMONDO (RN); 

6-7/10/2010 Convegno Nazionale “RisCh”, e Convegno Nazionale “Chimica, CLP, 
GHS, SDS, RACH”, Ambiente e lavoro, (MO); 

30/09/2010 Conferenza “Sustainable relationship between port and city: the 
contribution of the CLIMEPORT project”, Autorità Portuale di Livorno 
(LI); 

29-30 /04/2010 “Il Sistri e la disciplina nazionale in materia di gestione dei rifiuti” - 
Paradigma S.r.l (PD); 

24/03/2010 “Sistri, novità obblighi del nuovo sistema di tracciabilità rifiuti”, 
Associazione Ambiente e Lavoro; 

02/10/2009 “Partecipiamo alla VAS, pianificazione partecipata e valutazione 
ambientale di Piani e programmi”, Regione Liguria (GE); 

02/07/2009 Dragaggio di fondali portuali – ARPAL (GE); 

03-04/2009 Seminario formativo: “La Difesa della Costa, Prof. Faggioni; 

    10/2008 Formazione aziendale “Le merci pericolose”, Scuola Nazionale 
Trasporti (SP); 

    03/2008 Formazione aziendale “Sicurezza in ambiente d’ufficio”, Scuola 
Nazionale Trasporti (SP); 

01-02/2008 Formazione aziendale: “Competenze Gestionali per laureati neo 
inseriti”, Scuola Nazionale Trasporti (70h) (SP); 

07-10/11/2007 Convegni ECOMONDO (RN); 

15/11/2007 Gestione aspetti ambientali nei cantieri edili; 

06/03/2007-20/09/2007 Corso di Formazione “Organizzazione e gestione 
dell’ambiente nei porti Liguri”- Regione Liguria-FINPORTO (120h); 

     03/2006 Formazione tecnico operativa per la Manutenzione e calibrazione delle 
sonde Idronaut – Presso Idronaut S.r.l, Brugherio (MB); 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 28 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 10  

24/11/2006 Giornata di Studio “Acque prima pioggia”, Prof. L.G. Lanza - UNIGE; 

07-09/2006 Formazione aziendale: “Privacy e cenni di security”, Scuola Nazionale 
Trasporti (SP); 

07-06/2006 Formazione aziendale: “Sicurezza in ambienti d’ufficio, Scuola 
Nazionale Trasporti (SP); 

08/06/2006 Formazione addetta al pronto soccorso aziendale, 118-FINPORTO; 

29-31/03/2006 Bonifica dei Siti inquinati, SIGEA; 

4/12/2005 Centro Tematico nazionale rifiuti, Dott. Bruno Saracco (GE); 

30/11/2005-02/12/2006 “Corso e abilitazione Auditor interno”, RINA training, RINA 
S.r.l. (GE); 

22/11/2005 Giornata di Studio “Acque prima pioggia”, UNIGE - Prof. L.G. Lanza 
(GE); 

15-17/06/2005 “1st International Conference on Harbours Air Quality”, (GE); 

16-18/05/2005 Convegno Mare e qualità ambientale: percorsi conoscitivi nella 
gestione delle piattaforme offshore, ripascimento e attività di bonifica; 

14/02/2005 Giornata di Studio sullo “Stato d’Attuazione del Piano Regionale 
Amianto”, Regione Liguria (GE); 

11/05/2005 Presentazione studio CTN TRF – ARPAL (GE); 

18/01/2005   Genova Giornata di Studio “Dispersione degli inquinanti in atmosfera: 
monitoraggio, modellistica fisica e simulazione numerica” , Prof. 
Corrado Ratto (GE); 

26/11/2004 Giornata di Studio Acque di Prima pioggia – UNIGE Prof. Luca G. 
Lanza (GE);   

07/10/2004    Tavola Rotonda “Autostrade del mare coesione tra popoli, ambiente, 
sviluppo sostenibile”, Marina Militare-Marevivo (SP); 

27-1/10/2004 XVII Congresso Mondiale sui dragaggi, “Dredging in a Sensitive 
Environment”, CEDA (Amburgo); 

     07/2004 Workshop Codevintec: il sistema interferometrico (MI); 

5 -9 /07/2004 “Convegno internazionale sull’Ambiente Marino e Costiero nell’Area 
Euro-Mediterranea”, (GE); 

14-17/06/2004 Corso “Decisioni Ambientali tra razionalità emozioni e politica”, 
organizzato dalla Scuola di Comunicazione e gestione ambientale della 
Fondazione ENI Enrico Mattei e dell’Università degli Studi di Genova, 
DIMA e DIP.TER.RIS; 

    04/2004    Convegno “Danni ambientali e loro Risarcimento” organizzato dalla 
LEM- (LI); 

    03/2004    Seminario nuovo MUD - Camera di Commercio della Spezia; 

5/12/2003   Convegno “Emergenza Nucleare Biologica Chimica Radiologica”, 
organizzato dall’ASL 5, Prefettura della Spezia e Dipartimento Militare 
Marittimo dell’Alto Tirreno (SP); 

   11/2003     Seminario “Stato delle acque dolci nello Spezzino” - Provincia della 
Spezia; 

30/09-3/10/2003 “Second International Conference on remediation of Contaminated 
Sediments”, Battelle (VE); 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 29 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 10  

 
COMPETENZE PERSONALI 

  
 

 

30/05/2003 Presentazione “Il Programma Life Ambiente 2004”, Ministero 
dell’Ambiente, ROMA; 

23/05/2003   Convegno “Il nuovo Water-front”, Autorità portuale della Spezia; 

     05/2003    Ciclo di Conferenze “Problematiche ambientali della Spezia” - Rotary 
Club (SP); 

12/05/2003 “Giornata di Studio sullo Stato d’attuazione del Piano Regionale Amianto”, 
Regione Liguria (GE); 

08/05/2003   EMASPOLI: il sistema di gestione ambientale del Porto, Autorità 
Portuale di Livorno (LI); 

10-12/09/2002   Ciclo di Conferenze “Italia Gran Bretagna e Stati Uniti: la Gestione 
Integrata della Zona Costiera”, centro ENEA S. Teresa (SP); 

12/10/2002    Corso di aggiornamento “Inquinamento indoor – problematiche attuali e 
prevenzione”, Portovenere (SP); 

11/05/2002    Corso aggiornamento “Acqua e salute: aspetti ambientali e igienico 
sanitari nel nostro territorio”, Portovenere (SP); 

25/06/2001   Laurea in Scienze Ambientali, pieni voti, presso UNIGE (GE); 

           1995   Maturità scientifica, presso il Liceo Scientifico A. Pacinotti (SP), con 
valutazione 56/60; 

 

   

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 
SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2+ B2+ B2+  B2+ B2+ 

  

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buone competenze comunicative acquisite nell’ambito delle attività d’insegnamento per 
studenti di medie e superiori e durante la mia carriera professionale all’interno di AdSP 
MLOr come: 

• Corso interno di team building “TEAM COOKING” svolto da PERLAB UNIFI, Sett.-
nov.2023; 

• Rappresentante dell’Ente e delle specifiche attività per questo condotte, in contesti 
pubblici e alla presenza anche di mass media locali e regionali (stampa e 
televisione); 

• Leader Auditor ISO 14001; 

• Tutor di tirocini post-laurea in collaborazione con l’Università Cattolica di Roma e 
con l’Università degli Studi di Torino (2021); 

• Correlatrice di tesi di Laurea dell’Università di Torino, facoltà di Economia 
Ambientale e dell’Università di Pisa, facoltà di Scienze e Tecnologia per l’Ambiente 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 30 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 10  

 

 
 

 

 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

  
 

(2012); 

• Tutor per la tesi di laurea d’Ingegneria della Sicurezza e della Protezione 
dell’Università Sapienza di Roma (2006). 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Buone competenze organizzative e gestionali acquisite nel corso della lunga carriera 
interna, che mi ha portato alla gestione in maniera autonoma di tutte le problematiche 
ambientali connesse alle attività dell’Ente sotto i profili: tecnico scientifici, amministrativi, 
legali.  

Buona capacità di leadership, acquisita nei Ruoli di RUP, DEC, Responsabile Scientifico e 
come Environmental manager per la ISO 14001, che mi ha portato a gestire gruppi di 
lavoro di professionisti, interfacciandomi con organismi di controllo esterni e Autorità locali, 
regionali e ministeriali.  

Leadership sviluppata anche nel ruolo di relatrice esterna di tesi di laurea e come tutor 
aziendale nell’ambito di tirocini universitari e post-universitari. 

 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazion
e delle 
informazioni 

Comunicazi
one 

Creazione 
di Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione 
di problemi 

 Intermedio Intermedio Intermedio base Intermedio 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

 Conseguito EIPASS7 

▪ Buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio   
elettronico, software di presentazione) acquisite nel percorso universitario; 

▪ Buona padronanza dei programmi per l’elaborazione digitale delle immagini, acquisita 
come fotografa a livello amatoriale; 

▪ Buona padronanza del pacchetto office, sempre aggiornata attraverso la periodica 
formazione aziendale. 

Altre competenze Brevetto per immersione subacquea OPEN acquisito durante il percorso accademico, 
funzionale alla tesi di Laurea Sperimentale. 

Patente di guida Patente di guida tipo B; 

Patente di guida di tipo A; 

Patente nautica oltre i 12 miglia dalla costa; 

Patentino da Radiotelegrafista. 

 

Pubblicazioni e riconoscimenti:  

 

 

 

 

 

(si da evidenza delle principali pubblicazioni e riconoscimenti elencati per tematica trattata 
e data) 

• 2020, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, DGR 988 del 27/11/2020; 

• 2015, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, DGR 788 del 05/08/2015; 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 31 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 9 / 10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presentazioni e 

Conferenze 

 

• 2012, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, approvato con DGR n.1279 del 
26/10/2012; 

• 2009, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, DGR 780 del 12/06/2009; 

• 2004, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, approvato con DGR1145 del 
15/10/2004 e delibera del comitato Portuale n.21 del 29/07/2004; 

• 2005:  

o Progetto di bonifica del Molo Ravano “relazione tecnica” approvata dal 
DM Ambiente 16/12/2005; 

o Progetto di bonifica Bacino Evoluzione “relazione tecnica” approvata dal 
DM Ambiente 16/12/2005; 

o Progetto di bonifica del Molo Fornelli “relazione tecnica” approvata dal DM 
Ambiente 16/12/2005; 

o Progetto di bonifica Bacino Molo Garibaldi esterno “relazione tecnica” 
approvato dal DM Ambiente 16/12/2005; 

o Progetto di bonifica Molo Italia “relazione tecnica” approvata dal D.M. 
Ambiente 16/12/2005; 

• 2016, stesura Ordinanza A.P, n. 29 di Approvazione e adozione RSA TdG, per la 
gestione delle Merci IMO presso il Terminal del Golfo; 

• 2011, stesura Ordinanza A.P, n.17 Approvazione e adozione RSA LSCT, per la 
gestione delle merci IMO presso il Terminal LSCT; 

• 2010 stesura Ordinanza A.P, n.18/2010 per la gestione delle merci IMO presso il 
porto commerciale della Spezia. 

 

➢ 10/07/2020 Riconoscimento da parte del Comandate della Capitaneria di Porto 
della Spezia, per il lavoro svolto nella redazione del Regolamento sul 
buncheraggio delle navi a GNL nel porto della Spezia.  

 

 

Molteplici presentazioni nell’ambito di tutta la carriera professionale, di seguito ne vengono 
riportate solo alcune: 

▪ 12/10/2022 "Le attività AdSP per la difesa del mare" , Convegno: “LA DIFESA DEL 
MARE”,FIDAPA BPW ITALY, Distretto Nord Ovest - Sezione La Spezia; 
(Intervento ripreso e trasmesso dal Primo canale, da TLS e pubblicato su stampa 
locale fra cui  La Nazione, Il Secolo XIX e CDS ecc.) 
https://www.youtube.com/watch?v=ZTJNcSnStr4 

▪ 05/10/2022 Conferenza Stampa in sostituzione del Presidente AdSP relativa al 
Convegno: “LA DIFESA DEL MARE”,FIDAPA BPW ITALY, Distretto Nord Ovest - 
Sezione La Spezia; (Intervento ripreso e trasmesso da TLS e pubblicato su 
stampa locale fra cui  La Nazione, Il Secolo XIX e CDS ecc.)  
https://youtu.be/BcawPfvszoc  

▪ 26/11/2021 stesura della presentazione per il Convegno “La Spezia Green” (SP); 

▪ 28-29/10/2021 Convegno transfrontaliero Evento Finale del progetto Interreg 
Marittimo “P.Ri.S.MA-Med”; 

▪ 25/03/2021 Convegno transfrontaliero del progetto Interreg Marittimo “P.Ri.S.MA-
Med”; 

▪ 09/10/2019 “La Gestione dei Rifiuti da Nave nel Porto della Spezia”, Comitato di 
pilotaggio del Progetto Interreg “IMPATTI NO”, (CA); 

▪ 1-31/10/17 “AdSP e la tutela ambientale” parte del progetto formativo per le scuole 
medie, (SP); 

▪ 2012 “ll porto e la tutela dell’Ambiente” progetto di formazione nelle scuole 
superiori (istituti tecnici professionali, SP); 

▪ 12/12/2018 Presentazione per il Progetto Interreg Marittimo “GEREMIA” (GE); 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 32 di 42



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 10 / 10  

 

 
 
 
 
 
 
 
La Spezia,         
 
 
 
 
          Dott.ssa Ingrid Roncarolo 

▪ 2012 “Il porto e la Sostenibilità Ambientale” per il Seminario trasporto e 
sostenibilità, (GE); 

▪ 22-23/11/2010 “La Spezia Porto Verde”, Forum Internazionale “Port and shipping 
Tech”, (GE);  

▪ 03/2008 “Monitoraggio del Molo Ravano”, Convegno SPEDIA (SP); 

▪ 07-10/11/2007 ECOMONDO “Sistemi di Gestione Ambientale e Governance 
territoriale”, (RN); 

▪ 2006, “La Certificazione ISO 14001”: quale modello per le politiche ambientali in 
ambito portuale; SNT (SP); 

▪ 3-6/11/2004 ECOMONDO “Piano raccolta e gestione dei rifiuti da nave”, (RN); 

  

Dati personali: Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Prot. 13.08.2024.0038896.E cv senza foto Ingrid signed.pdf

Pag 33 di 42



Prot. 22.07.2024.0035161.E All N 2 curriculum vitae, RAFFAELE ALESSANDRI.PDF

Pag 34 di 42



Prot. 22.07.2024.0035161.E All N 2 curriculum vitae, RAFFAELE ALESSANDRI.PDF

Pag 35 di 42



Prot. 22.07.2024.0035161.E All N 2 curriculum vitae, RAFFAELE ALESSANDRI.PDF

Pag 36 di 42



Prot. 22.07.2024.0035161.E All N 2 curriculum vitae, RAFFAELE ALESSANDRI.PDF

Pag 37 di 42



Prot. 22.07.2024.0035161.E All N 2 curriculum vitae, RAFFAELE ALESSANDRI.PDF

Pag 38 di 42



Prot. 22.07.2024.0035161.E All N 2 curriculum vitae, RAFFAELE ALESSANDRI.PDF

Pag 39 di 42



 
 

All.to Modello 9 – Dichiarazione componenti delle Commissioni di aggiudicazione 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’, INCOMPATIBILITA’, 
CONFLITTO DI INTERESSE O CUMULO DI IMPIEGHI/INCARICHI 

(ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. n. 36/2023) 
 

Il Sottoscritto Raffaele ALESSANDRI, nato a Bondeno (Ferrara), il 11 gennaio 1961, in qualità di 
Direttore Generale di AAMPS SpA, domiciliato per la carica in Livorno, via dell’Artigianato, 39/B, 

con riferimento all’incarico di COMPONENTE COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE servizio di 
pulizia di strade, piazzali, e altri beni demaniali di uso comune all'interno delle aree 
demaniali, nonché ritiro, trasporto a smaltimento e/o recupero dei rifiuti nell'ambito 
demaniale del porto di Genova e servizi connessi di igiene ambientale e simili - CIG: 
B1D9F9F562 consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità 
negli atti, richiamate agli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la sua personale 
responsabilità 

DICHIARA 

▪ Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 16 e 93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 35-bis 
del D.lgs. n. 165/2001:  
✓ di non essere stato, nel biennio precedente all'indizione della procedura di 

aggiudicazione, componente di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

✓ di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale; 

✓ di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 
economici partecipanti alla procedura;  

✓ di non essere nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative 
previste dalla Legge 190/2012, dal D. lgs. 39/2013 e dal D. lgs. 36/2023, ai fini dell’incarico 
in oggetto;  

✓ di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, 
sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità di cui alle già menzionate norme, 
ovvero una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto 
di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti del Collegio e ad 
astenersi e/o dimettersi dalla funzione/incarico; 

▪ Ai sensi degli artt. 6 e 7 del DRP n. 62/2013, nonché ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, di non 
trovarsi, al momento dell’assunzione dell’incarico, in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale.   

Con la sottoscrizione della presente dichiarazione il sottoscritto: 

- prende atto e accetta che, quanto nella presente dichiarato, potrà essere oggetto di 
verifica da parte degli Uffici competenti; 
- di essere stato informato, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), circa il 

Prot. 22.07.2024.0035161.E All N 4 fac simile Dichiarazione membri di Commissione, gara Porto di Gen

Pag 40 di 42



 
trattamento dei dati raccolti con la compilazione della presente dichiarazione, ed in 
particolare: 

- che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, nel rispetto del D.lgs. 
196/2003 e del GDPR, esclusivamente per le finalità di legge per le quali la presente 
dichiarazione viene resa e nell’adempimento, da parte dell’Autorità di Sistema, dei 
propri fini istituzionali e degli obblighi normativi sugli stessi incombenti; 
- che il conferimento dei dati è obbligatorio e saranno conservati per il tempo necessario 
al soddisfacimento delle finalità per cui sono raccolti; 
- che non è previsto il trasferimento dei dati all’esterno dell’UE e che tali dati potranno 
essere oggetto di comunicazione a terzi qualora previsto per legge e comunque 
consentito della normativa vigente; 
- della possibilità di esercitare, ove ne sussistano i presupposti, i diritti previsti agli articoli 
da 15 a 22 del già menzionato GDPR, contattando il Titolare del trattamento o il 
Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo 
responsabileprotezionedati@portsofgenoa.com.  
Titolare del trattamento è l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure, con sede in 
Palazzo San Giorgio – Via della Mercanzia, 2 – 16124 Genova – 
segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com 

   

Livorno, 17 luglio 2024      Firma   

  Raffaele ALESSANDRI 

 

 

 

Prot. 22.07.2024.0035161.E All N 4 fac simile Dichiarazione membri di Commissione, gara Porto di Gen

Pag 41 di 42



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 42 di 42


		2024-09-11T18:52:06+0200
	MASSIMO SENO




